deamur. q; vir iracundus agit sine cōsi-
lio. **S**ed nec quieti esse a perturbationib⁹
noxijs nec poterim⁹ carere peccatis tam
et si nequaq̄z nob̄ inquietudines ab alijs
inferat. q; vir animosus parit rixas. vir
autem iracundus effodit peccata.

De his qui dicunt iram nō esse
noxiam si delinquentibus tra-
scamur q; et ipse deus irasci di-
catur Lap. ii.

Nonnullos audiuim⁹ hunc aīe
pnitiosum morbi ita excusare
temptat̄. vt eum detestabilio
reinterpretatione scripturarū extenuare
gestirent. dicentes nō esse noxiū si delin-
quentibus s̄rib⁹ irascam⁹. sicdem inq̄unt
īp̄e de⁹ p̄tra eos qui eū vel scire nolūt v̄l
scientes contemnūt furere atq̄ irasci di-
catur. vt ibi. et iratus est furore dñs in
pp̄lm suū. vel cū orat p̄p̄eta dicens. dñe
ne in furore tuo arguas me. neq̄ in ira
tua corripias me. nō intelligentes quod
dum homib⁹ occasionē pestiferi vitij vo-
lunt concedere immēritati dīmīng ac sō-
ti totius puritat̄. iniuriā carnal⁹ passio-
nis admisceāt. **D**e his que in deo
ex nostre nature consuetudine
nominantur Lap. iii.

Enī bēc cum dicuntur te deo
carnali et pingui sensu fm lite.
re significationē accipiēda sūt.
ergo et dormit cum dicit. exurge q̄re ob-
dormis dñe. de q̄ alibi dī. ecce non dor-
mitabit neq̄ dormiet q̄ custodit israel
et stat ac sedet cū dicit. celuz m̄ est sedes.
terra aut̄ scabellū pedum meo p̄. q̄ metit
celū palmo et terrā pugillo concludit. et
crapulat⁹ a vino cū dī. et exurrexit sicut
dormiēs dñs potes crapulat⁹ a vino. q̄
solus b̄z immortalitatē. et lucē habitat
iacessibile. vt p̄termittā ignorationē et
oblivionē q̄ de ipso legim⁹ in scripturā sā-
ctis frequēt̄ infra. deinde liniamēta mē-
broz q̄ tanq̄ de hōie figurali et cōposito
d̄scribūt capillsc̄ capite et narib⁹. ocul⁹
ac facie manib⁹ ac brachib⁹. digit⁹ vtero
pedibusq; que oīa fm vilē literē sonum

De spiritu ire

Si voluerimus admittere deum liniamen
membrorum et corporea figura cōpositum
qd̄ dictu q̄ nefas est qd̄q̄ absit a nobis
necessē est estimari.

CQualiter de affectibus mem
brisq̄ humanis q̄ indemuta bi
li et i corporeo deo ascribi legi
mus sentiendum sit. **L**ap. iiiij

ILaq̄ vt h̄c fm̄ l̄ram nō absq̄
i nefando sacrilegio possunt intel
ligi sup eo qui inuisibilis · inef
fabilis · incōprehensibl̄ inestimabil̄ sum
plex · et incōpositus sanctarū scripturaz
auctoritate definit · ita ne furoris quidez
et ire perturbatio illi indemutabili nature
sine ingenti blasphemia poterit coapta
ri. Nam huicmodi significatiōe mem
brorum diuinās efficientias dei et immen
sas operationes ei sentire debem⁹. q̄ no
bis nisi p̄ h̄c v̄stata vocabula m̄broz
nequeunt intimari · v̄puta significatiōe
oris collocutiones eius q̄ in archanos
aime sensus solent clementer infundi · v̄l
qd̄ in patrib⁹ nr̄is atq̄ p̄p̄b̄ idem locu
tus sit agnoscam⁹ · in oculis immensita
tem p̄spicacie qua vniūsa pluſtrat ac p
spicit · qd̄ nibil eū exbis q̄ a nob̄ gerē
gerenda ve sūt seu cogitant lateat · scire
possimus manū nuncupatione puidē
tiā et operationē qua om̄ ip̄e sit crea
tor et conditor sentiamus brachiū q̄z v
tutis et gubernationis eius insignia q̄cū
cta sustentat moderat̄ ac regit. Et vt de
ceteris taceam · canicies capitis qd̄ alid
q̄ lo genitatem deitatis et antiquitatē signi
ficat · qua sine vilo p̄ncipio est · et oia tpa
et creaturas excedit vniuersas. Ita igit̄
et de ira dei vel furore cum legimus non
androttathos · si humilitatē humāe
perturbationis · sed digne deo qui om̄i
perturbatione alienus est sentire debem⁹.
Ic̄ quo p̄ h̄c eum indicē et vltorem oīm
que iniquē gerunt in hoc mūndo possim⁹
aduertere et retributorē terribilē actuum
nr̄oꝝ his x̄b̄oꝝ significatiōibus formi
dantes · p̄tra illis voluntatē timeam⁹
q̄c̄q̄ admittere. Illos etenī timere p̄sue

uit humana natura q̄s indignari nouit
et verē offendere · vt in nonnull̄ equissi
mis iudicib⁹ solet ab his qui aliq̄ reatu
sue p̄sciēte remordens · ira vltrix timeri
nōsc̄ q̄b̄ in animis eoz q̄ iuste indica
turi sūt perturbatio cōsistat. s̄z qd̄ ita me
tuēb⁹ ille s̄tiaſt affect⁹ q̄ p̄executiōe le
guz et examinatiōe iusticiē et eq̄libratiōe
p̄cedit. Quę tū quātalibet animi fuerit
māsuētudine ac lenitate plata · ab his q̄
p̄ suo merito pena plectendi sūt furor̄ g
uis et ira severissima iudicat. Longum est
nec p̄sens operi si voluerim⁹ oia q̄ de
deo humana significatiōe figuralit̄ in
scripturaz dicta sunt explanare. Hec ad
p̄sentem necessitatē q̄ p̄tra furor̄ virtus
p̄tinebant dixisse sufficiat · vt null⁹ exin
de sibi met occasionē morbi mortisq̄ per
petue per ignoratiā trahat. vñ sancti
tas et immortalitas vite saluq̄q̄ r̄media
p̄qrunt. **L**uius placiditatis mo
nachum esse conueniat. **L**ap. v.

ELaq̄ monachus ad p̄fectione
tendens et agonē spiritualē legi
time cupiens decertare ab om̄i
ire furorisq̄ virtus alien⁹ existat et audi
at qd̄ sibi vas electionis p̄cipiat. Om̄is
inq̄tira et dignatio et clamor et blasphem
ia tollat et vobis cū om̄i malicia. Cū
dicit oīs ira tollat et vobis nullā penit⁹
velut necessariaz et vtilem nobis excipit
Delinquentesq̄ fratres si necesse est ita cu
rare festinet. vt dū medelā leuiori forisitā
febricula laborāti. p̄curat inferre · non se
metiōm irat⁹ d̄teriori morbo cecitatis in
uoluat. Oportet nāq̄ illū q̄ alterius vul
neri mederi cupit oī languorj morbo ali
enum sanūq̄ subsistere · ne illō euangeli
licum dicat ei · medi ce p̄pus cura teipluz
ac vidēs festucā in oculo fratr̄ sui trabē
in oclo suo nō videat · vel quomō vide
bitejcerē festucāz de oculo fratr̄ sui · q̄
trabem furoris gestat in oculo suo

De iniusta iracundie commo
tione vel iniusta. **L**ap. vi.

Qalib⁹ ex causa iracundie mor
effrenē exēcat oculos cordis.

Liber VIII

et acuminis visum exitialis validioris morbi ingerens trahem. solem iusticie non sinit intueri. Nihil inter est. utrum aurea lamina plumbata vel seu cuiuslibet metalli oculorum obtutibus imponatur. diffrenzia cecitatis non facit preciositas metallorum. Habemus sane ire ministerium satis commodenobis insertum. ad quod solum eam recipere utile nobis est ac saepe. cum contra lascivientes cordis nostri motus indignantes infremimus. et ea que agere confundimur coram hominibus vel proloqui. in latebras ascendiisse nostri pectoris indignamus. angelorum scilicet dei ipsius presentiam ubique et omnia penetrantis. oculumque eius tota formidine tremiscetes. quem nequaquam possunt conscientie nostrae latere secreta.

In quo tantummodo nobis ira sit necessaria vel quibus beati David exemplis ira salubriter assumatur. *Lap. viii.*

Verum certe cum contra hanc ipsam iram cur nobis aduersus frenatales instigationes eius extrudimus. nec in abditis pectoris nostri noxias eas latebras habere permittimus. Tali nos irasci etiam ille propheta vocet. qui intantum haec suis abegerat sensibus. ut ne inimicis quidem prius et quidem a deo sibi traditis maluerit reddere talionem. Irascimini inquietes et nolite peccare. Ille enim cum aquaz de cisterna bethleemita concupisset. eamque a viris fortibus per medias hostium catervas suscepisset. al latam. ptinus effudit in terraz. et ita voluptuosam concupiscentie passionem iratus extinguens libauit eam domino. et cupiditatis sue desiderium non expleuit. dicens. Propitius sit mihi dominus ne facias hoc. Num sanguinem hominum istorum perfecti sunt. et animarum periculum bibas. Quelcum semel in regem duxit audiete eo lapides et maledicta coram omnibus rogaret. velletque absque filius sanie primum.

ceps militum conitum regalis ultione trucatione capitis eius explorare. beatus David aduersus diram suggestionem eius indignatione pia commotus. humilitatis modum et patientie rigorem incognita lenitate seruanuit dicens. Quid michi et vobis filii saruie. Dimitte eum ut male dicat. Dominus enim precepit ei ut malediceret dauid. Et quis est qui audiat dicere quare sic fecerit. Ecce filius meus qui egreditus est de utero meo querit animam meam. quanto magis filii gemini. Dimitte eum ut maledicat inulta preceptum domini. si forte respiciat dominus afflictionem meam. et redat mihi bonum. per maledictione baculum dierna.

De ira aduersus nosmetipso suscipienda. *Lap. viii.*

Idemur itaque irasci salubritate. sed nobis metipis ac suggestionibus accendentibus pranis. et non peccare ad effectum scilicet eas noxiam perducentes. Denique hunc eundem sensum evidenter explanat versiculos sequentes. Que dicitis in cordibus vestris. in cubilibus vestris compuginare. id est quecumque in cordibus vestris in gruenticibus repetitis ac lubricis instigationibus cogitat. consiliis moderatione omnem strepitum et perturbationem furoris amouetes. velut in cubili quietis positi compunctione saluberrima emendate atque corrigit. Denique beatus aplius versus huius versiculos testimonio. cum dixisset. irascimini et nolite peccare. subiunxit Sol non occidat super iracundiam vestram. neque detinet locum diabolo. Si noxium est super iracundiam nostram occidere solem iusticie. et irati confessum locum diabolo damus in corde nostro. quomodo superioris precepit ut irascimini. irascimini et nolite peccare. Nonne evidenter hoc dicit. irascimini virtus et furor vestro. ne conhibentibus vobis sol iusticie christus incipiat propter iracundiam vestram mentibus obscuratis occidere. et discedente illo locum diabolo in vestris cordibus prebeat.

263 folio 11 r

2 32 67

Despiritu ire

De quo sole dicatur ut non occidat super iracundia vestra. La. ix.

De quo sole prophetas dicens enim tenuis commemorat ita dicens. **L**itemib[us] autem nomen meum oritur sol iusticie, et sanitas in personis eius. Qui rursus peccatoribus et pseudo prophetis illisque qui irascuntur occidere dicunt in medio die, dicentes prophetam. Occidet eis sol in meridie. **V**el certe secundum tropicū sensum mens id est nois siue ratio quae pro eo quod oēs cordis cogitationes discretio[n]esque perlustrat sol merito nuncupatur. **I**re virtus non extinguatur ne eadem occidente perturbationum tenebre cum auctore suo diabolo universum nostri cordis occupent sensum, et tenebris ire possessi. **V**ent in nocte ceca quid nos oporteat agere ignoramus. **T**ali sensu hunc apostoli locum institutis seniorum traditum nobis quia necesse fuit quemadmodum de ira sentire dicere licet longiore sermone prophetimus qui eam nec ad momentum quidem cor nostrum penetrare permittunt illud euangelij omnimodis obseruantes. Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. **C**eterum si usque ad occasum solis licet sit irasci ante furoris sacerdotiam et ultricies como[tion]e poterit noxię perturbationes expressare. quod iste sol ad locum sui vergat occasum. **D**e his quorum iracundie ne occasus quidem solis istius modus ponit. **L**ap. x.

Did vero dicam de his quod quoddam dicere sine mea confusione non possum quod implacabilitati nec hic quidem sol occidens termini ponit sed per dies eam plurimos prophetates atque aduersus eos quos commoti fuerint rancore animi reservantes negant quidem se verbis irasci. sed re ipsa et opere indigni grauissime comprobant. Nam neque eos congruo sermone compellant nec affabilitate eis solita colloquuntur et in eo seminime delinquere putant quod vindicta sua commotionis non expertantur quam tamen quod pferre palam et exercere aut non audent

aut certe non possunt in suam paciem viri ruris iracundie retorquentes concordant eam in corde taciti ac silentes in semetipsis consumunt amaritudinem tristicien[m] virtute animi prius expellentes. sed digerentes processu dierum et utrumque per tempore mitigantes. **Q**ubis finis tristicie vel iresit ut hoc quod proualeat vincul[us] quisque perficiat. **L**ap. xi.

Vali vero non hic finis vincitur quod vindicta sit et abunde quod suorum proprio vel tristicie satificebitur si id quod prenale ira instigante complete uerit quod hic quod facere noscunt. quod motus suos non appetit placiditas. sed inopia cohibent ultioris nihil enim inferre amplius bis quibus irati sunt prout nisi ut eis affabilitate solita mente colloquatur aut quasi in effectu opis solium sit iracundia moderada et non potius ab archanis nostri pectoris eruenda ne tenebris ilius obscurati nec consilijs salubris nec scientie lumen admittere sed ne templi spiritus sancti habitate in nobis spiritu iracundie nequeque valeam existere. **C**ohabit enim in corde furor astantes quidem hoies non offendit sed equi spassaniti splendidissimum iubar ac si platus excludit. **Q**uoniam momente tanquam quidem iras liceat retentari. **L**ap. xii.

Aut quemadmodum vel ad momentum vult eam dominus retentari quod nec sacrificia quidem spiritualia orationum nostrarum permittit offerri si vel alius contra nos aliqd racor[um] h[ab]ere cognoscimus dicens. **S**i ergo offerens munus tuum ad altare et ibi recordatus fuerit quod fratrus habet aliqd aduersum te relinque ibi munus tuum ad altare et vade proponit canticum fratri tuo et sic venies offerens munus tuum. **Q**uod ergo non dicat usque in dies plures sed vel usque ad occasum soli istius permittimus contra fratrem retinere tristicias quod ne illo quidem aliqd habente aduersum nos orationes nostras deo offerre concedimus quibus precipit ab apostolo sine intermissione orate et in loco lenitatis puras manus sine

Liber. VIII.

ira et disceptatioē. Superest igit̄ ut aut
nūq̄ orem⁹ buinscēmōi vir⁹ retinenteſ
in cordib⁹ n̄ris. et aplico hnic p̄cepto ſi
ue euāgelico quo indesinenteſ et vbiq̄ in
temur orare ſum⁹ obnoxij. aut ſi noſmet
i poſcircūuenienteſ p̄cem ſundere p̄ ai⁹
iterdictū p̄ſumim⁹. nō orationē dno. ſi
rebellionis ſp̄ū contumaciā nos eidēno
uerimus offerre. **Dereconcilia
tione fraterna.** **Cap. xiiij.**

Et q̄ plęq̄ leu leſos fratreſ et
p̄tulatoſ contemni⁹. vel certe
teno vicio n̄ro diceteſ eos offeſ
ſos despici⁹. animaꝝ medic⁹ et occulta
rum conſci⁹. occaſioneſ iracūdie volēs
radicit⁹ a cordib⁹ n̄ris euellere. nō ſolū
ſi leſi fuerim⁹ inbet nos remittere. et recō
ciliari fratrib⁹ n̄ris. nullaq̄ adiūſus eos
iniuriie ſeu leſionis memoria retinere. ſi
etiaſ illoſ adiūſum nos ſea iuste ſen in
iuste h̄re aliqd nouerim⁹. ſimiſic p̄cipit
ut munus n̄rm relinquentes. i. cōpeſteſ
oratiōeſ n̄ras. ad eoz p̄ ſuſ ſatisfactio
neſ tendere feſtinem⁹. et ita fratriſ cura
tione p̄miſſa orationū n̄raꝝ munera illi
bara deſerer. Nō enī ita n̄ris obſequijs
cōmuñiſ oīm dñs delectat. ut qđ i uno
acquirit pdat in altero dñante trifticia.
In cuiuſ liber nāq̄ diſpendio vñ pati
tur detriuentū. q̄ eodem mō oīm famu
lozuſ ſuorū ſalutē deſiderat et expeſtat.
Et idcirco equē habente aduersum nos
fratre iefficax erit oratio n̄ra. ac ſi noſ ad
uersum eum tuuenti ſp̄ū indignatiōis
amaritudinē reſuemuſ. **Q**uetuſ
quoq̄ lex irā non tm̄ de effectu
ſed etia de cogitatione cōuellat.

Ed qđ diuitiis p̄ce. **Cap. xiiij.**
ptis euāgelid atq̄ aplico immo
ramur. cū etiā v̄r̄ lex q̄ aliqd
h̄re remiſſionis videt. hec eadem p̄caue
at dicens. ne oderis fratrem tuū in corde
 tuo. et iteruꝝ. non eris memor iniuriie ci
uium tuorꝝ. et tuorꝝ. itinera eoz q̄ me
 moria retinent malefacti in mortem. **U**i
des ſibi nequiciā nō in opem ſi etiam
 in arcanis cogitationib⁹ reſecari. cum